





Aspen Institute España y la Escuela Superior de Música Reina Sofía firman un acuerdo de colaboración



Madrid, 28 de junio de 2023.- Paloma O'Shea, Presidenta de la Escuela Superior de Música Reina Sofía, y José María de Areilza, Secretario General de Aspen Institute España, han suscrito un acuerdo de colaboración entre ambas entidades, gracias al cual la comunidad de Aspen participará en eventos de la Escuela, a la vez que miembros de la Escuela tomarán parte en los seminarios de Aspen Institute España gracias a la creación de las becas Aspen-Escuela Reina Sofía.

Aspen Institute España busca con este acuerdo potenciar su impacto en el ámbito social, cultural y formativo y, con ello, reforzar y contribuir al desarrollo de una cultura de diálogo y la creación de una comunidad de personas dispuestas a potenciar el debate y la reflexión en la sociedad. Para Aspen Institute España, desde sus orígenes, la música es un elemento esencial para la promoción del liderazgo ilustrado, ya que el músico Arthur Rubinstein fue uno de los fundadores de esta institución, establecida en Colorado, Estados Unidos, en 1949.

Para la **Escuela Reina Sofía**, este acuerdo se enmarca en su política proactiva de crear alianzas con organizaciones e instituciones relevantes y

de prestigio que le ayuden a desarrollar y extender su misión de formar a jóvenes músicos y de acercar la música a la sociedad.

Aspen Institute nació en el valle de Aspen, Colorado, en 1950, como un Instituto de Humanidades inspirado en los valores atemporales de la sociedad occidental. José Ortega y Gasset fue uno de sus impulsores y formó parte de su Patronato desde los orígenes de Aspen. Hoy Aspen Institute es reconocido mundialmente como uno de los principales foros de diálogo de diálogo sobre políticas públicas y valores cívicos y de desarrollo de líderes.

Por su parte, **Aspen Institute España** comenzó sus actividades en 2011. Lo preside Javier Solana Madariaga y cuenta con el respaldo en su Patronato y en su programa de Socios de algunas de las principales empresas del país. Desarrolla anualmente seminarios sobre liderazgo y valores en ámbitos como la justicia, la educación, el futuro de la tecnología, la política y el servicio al bien común y cuenta con una extensa red de Alumni y de instituciones patrocinadoras y colaboradoras. Utiliza una metodología de debate específica, en la que se fomenta la capacidad de escuchar e intercambiar ideas en un diálogo socrático basado en textos clásicos y contemporáneos.

Aspen Institute España lleva a cabo anualmente más de 50 actividades, entre programas, seminarios y debates, en España y en otros países. Estos espacios están diseñados para facilitar un diálogo abierto y plural entre los participantes, donde explorar los valores fundamentales, fomentar iniciativas y trasladar las ideas a la acción. Aspen Institute España también organiza conferencias, debates en Radio Nacional de España y eventos públicos.

La **Escuela Superior de Música Reina Sofía**, fundada en 1991 por Paloma O'Shea, tiene como misión apoyar a los jóvenes músicos en su desarrollo artístico y personal y acercar la música a la sociedad. Se inspira en tres valores principales la calidad educativa, tanto los aspectos académicos, artísticos y de gestión; el compromiso social, que se concreta en la inclusividad y el impacto sobre toda la sociedad, especialmente sobre los sectores más vulnerables o distanciados de la música; y la mejora permanente, impulsada por la mentalidad de crecimiento y el espíritu innovador.

Cada año 150 alumnos de más 30 nacionalidades distintas estudian en la Escuela con matrícula gratuita, seleccionados únicamente por su talento. En la Escuela reciben una enseñanza personalizada de los mejores especialistas del mundo y actúan en los más de 300 conciertos públicos organizados cada curso.

Área de Prensa Escuela Superior de Música Reina Sofía 91 523 04 19 - prensa@albeniz.com - www.escuelasuperiordemusicareinasofia.es

Síguenos en:

Youtube (www.youtube.com/escuelademusicareinasofia) | Instagram (@escuelareinasofia) | Facebook (@escuelareinasofia) | Twitter (@EscuelaRSofia) | Linkedin (@escuelareinasofia)